
 

監査結果公表第１７－３６号 

 

 

財政援助団体等監査の結果の公表について 

 

 

  地方自治法第１９９条第７項の規定による財政援助団体等監査の結果について、同条第９項及び 

八尾市監査委員条例第８条の規定により公表します。 

 

 

平成１８年３月２９日 

 

                      八尾市監査委員   西 浦 昭 夫 

                         同      北 山 諒 一 

                         同      三 宅   博 

                         同      田 中 久 夫 

                                                    

 

 

記 

 

 

１ 財政援助団体等監査 

やおコミュニティ放送 株式会社 

八尾市職員厚生会 

 

２ 監査の結果 

   別紙のとおり 

 

３ 問合せ先 

   八尾市本町一丁目１番１号  

    八尾市監査事務局 

     電話番号 0729－24－3896（直通） 

 

４ その他 

   監査結果については、市役所３階の情報公開室及び八尾市ホームページでも閲覧できます。 



監査報告第１７－１４号 

平成１８年３月２７日 

 

 

八 尾 市 長  仲 村 晃 義 様 

八尾市議会議長  杉 本 春 夫 様 

 

八尾市監査委員  西 浦 昭 夫 

同     北 山 諒 一 

同     三 宅   博 

同     田 中 久 夫 

 

 

財政援助団体等監査結果報告書 

 

  地方自治法第１９９条第７項の規定による監査を実施したので、その結果について同条第９項 

の規定により提出する。 

 

記 

                                  

１ 監査の実施期間           

平成１８年１月６日から平成１８年２月２７日まで 

 

２ 監査の対象団体 

やおコミュニティ放送 株式会社 

八尾市職員厚生会 

 

３  監査の対象事項及び範囲 

監査の対象事項  財務事務等 

監 査 の 範 囲         平成１６年度の事務事業 

 

４ 監査の目的及び着眼点 

八尾市からの出資金、助成金にかかる出納その他の事務が適正に執行されているかどうかを主

眼とし、事前に監査資料の提出を求め関係書類を審査し、かつ、担当職員からその執行状況を聴

取し質問を加える等の方法で実施した。 

 

５ 監査の結果 

出納及び出納に関連する事務について、次の指摘事項のとおり、注意、検討及び改善を要する

ものなどが見受けられた。今後の事務執行にあたっては、これらに十分留意し、改善を要するも

のについては、その措置を講ずるとともに、改善の措置を講じたときは、遅滞なく通知されたい。 

 



【やおコミュニティ放送 株式会社】 

１ 経営実績について 

平成 16 年度の経営状況は、売上原価の大幅な節減等に取り組んだ結果、単年度利益として

11,865千円（前年度比194％）を計上し、累積欠損金は36,257千円となり、最も業績の悪化して

いた平成11年度に比べ、その金額は半分以下にまで減少している。 

しかしながら、八尾市及び外郭団体からの放送委託料は、前年度に比べ、減少しているものの、

総売上高に占める割合が8割にも及んでいるので、より一層の民間広告主の確保を図り、累積欠

損金の早期解消に努められたい。 

 

総売上高・八尾市の放送委託料・単年度利益及び累積欠損金の推移 

（単位：千円） 

 
総売上高 

内八尾市及び外郭団体

の放送委託料（割合）
単年度利益 累積欠損金 

平成 9年度 ― ― △１３，５５６ １３，５５６

平成10年度 ５６，９５０ ４３，４８０ (76.3%) △３８，８３７ ５２，３９３

平成11年度 ６５，１８０ ５３，７４４ (82.5%) △２４，１２５ ７６，５１８

平成12年度 ６８，７５５ ５４，８２５ (79.7%) １５，３４０ ６１，１７８

平成13年度 ６４，８４６ ５３，６８４ (82.8%) ７，５４１ ５３，６３７

平成14年度 ６２，０３６ ５０，６６５ (81.8%) △６０３ ５４，２４０

平成15年度 ６１，３８８ ５１，００４ (83.1%) ６，１１８ ４８，１２２

平成16年度 ５５，００３ ４５，８１４ (83.3%) １１，８６５ ３６，２５７

 

２ 契約事務について 

委託契約書において、契約日付の誤っているもの、契約日の記載のないものが見受けられたの

で、適正に処理されたい。 

 

 

【八尾市職員厚生会】 

１ 福利厚生事業について 

大阪府市町村職員互助会の事業見直しを受け、職員厚生会が実施する福利厚生事業についても

精査検討されるとともに、積極的に情報の公開に努められたい。 

 

２ クラブ活動等活動助成金の交付について 

八尾市職員厚生会クラブ等活動助成金交付規程による交付申請書の添付書類が散逸しているも

のが見受けられたので、申請書類等の管理を徹底されたい。 


